UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Onvs Ecclesiae.|| In hoc libro ... admiranda quædam ac
planè obstupenda, de septem ec-||clesiæ statibus,
abusibus quoq[ue] grauissimis, & futuris eiusdem
calamitatibus ex sanctor[um] pro-||phetijs & ...**

Pürstinger, Berthold

Coloniæ, 1531

VD16 ZV 12498

De excessibus Epsicoporum. Cap. 20

urn:nbn:de:hbz:466:1-29969

DE INDISPOSITIONE ROMANÆ CVRIÆ.

Rodori. Za XVII. § Cæterum de Cardinalibus loquamur, qui sunt papæ collatera-
mo. spe. hu. les: veluti Apostoli fuerunt collaboratores Christi in carne hic degentis: ipsi autē
vi. li. 2. c. 8 tanquā cardines terræ, sunt domini dei, qui posuit super eos orbem, id est, eccle-
1. Regū. 2 siam terrestrem & militantem. Deus enim fecit cardines orbis terræ, vt ostiū eius
Prouer. 8 verteret in istis cardinibus. Circa cardines quidem cœli deus pambulat; sed com-
Iob. 22. & 26 mota sunt superliminaria cardinū à voce cœlestis clamoris, & domus, id est, eccle-
Esa. 6. sia repleta est fumo, sc̄y fœtido. Sig dem populus Israhel, id est Christianus ad car-
Dente. 30 dines cœli iam videt esse dissipatus. Christus nanq; in Birgitta inquit: Cardinales
4. Bir. 49 extenti & effusi sunt ad omnem superbiā, cupiditatem, & delectamentū carnis, vt
Rodori. vbi formidandū sit iam finē adesse, de q̄ deus p̄ Prophetā, ait: Venit finis sup populū
sta. c. 9 meū Israhel, non adiciā vltra vt p̄transeā eum. Et stridebūt cardines templi in die
Amos. 8 illa. q. d. quia cardines ecclesiæ Romanæ sunt rubiginosi. Ideo subdit: Vidi dñm
Amos. 9 stāntem sup altare, & dixit: Percute cardinem & cōmoueant superliminaria, aua-
§. eo. §. 13 & ritia erūt in capite omnium & nouissimū eorū in gladio interficiam.
I. c. 20. §. 9 XVIII § Quidnam expedit tantam tpe nuper elapso esse electā multitu-
Dente. 30 dinem Cardinalium, qui omnem substantiā, qua reliquus clerus sustentari debe-
Distin. 9, dia ret, deuorant: & ita census ecclesiasticus ad cardines cœli dissipatur. Modo veri-
coni, ficat Hieronymi sententiā, Quod singuli superiores p̄ potentiam vendicant totū,
quod inferiorū clericorū est, ac in suos vsus redigunt. Mendicat infelix clericus, ser-
uili operi mancipatus, qui dum stipendia perdit, clamat ad dominum, & exaudit
à Christo. Nec differetur diuinæ vltionis sententiā si cardinales, bona pauperis cle-
ri defraudantes, non reddant vniuersa.

XIX § Gerson tandem exclamat: Quid utilitatis ecclesiæ confert tā ma-
gnifica principum gloria, tam superflua cardinalium pompa? Quæ vtiq; abomi-
natio, quod vnus ducenta, alter trecenta beneficia ecclesiastica occupat? Cultus
Tho. quod- in de diuinis diminuitur, ecclesiæ dilabuntur atq; bonis doctisq; viris priuantur,
li. 9, art. 15 monasteria & hospitalia depauperantur, Christi fidelibus mala exempla præben-
tur. Ob talem enim causam, tum Romæ, tum alibi multa loca quondam religio-
sa, hodie deserta iacent. Id qd̄ miserabilius est, in monasterijs ac beneficijs per car-
dinales, ac aulicos occupatis, nil deo seruitur, nec populo proficitur: omnis illic di-
uinus labitur cultus, indigentiumq; profectus, adeo vt eorundem locorum pro-
fessis miserè exulantibus, administratio rerum ecclesiasticarum committitur lai-
cis, quibus nulla profus est cura, quomodo ibi viuatur, qualis disciplina aut regu-
la obseruetur: quando diuinum officium persoluatur, dūmodo suo domino com-
menda-tori vel potius comestori pensio pinguis cedat. De eiusmodi ecclesiarum
Ozee. 6 commendatoribus Propheta dicit: Quasi fauces virorum latronum principes sa-
cerdotum, in via interficientium pergentes de Sichem, quia scelus operati sunt.
2. Esdræ. 2 In domo Israhel vidi horrendū, ibi fornicatiōes Ephraim, Ecce nouimus afflictio-
Prouer. 28 nem in qua sumus, quia Hierusalem est deserta, & eius portæ igne consumptæ.
Nam regnantibus impijs, ruinæ hominum.

XX § Venite igit & ædificemus muros Hierusalem, id est, clerū & popu-
lum ecclesiæ reformemus, atq; cum Catha. Senē. deum altissimū oremus, dicen-
oratiōe. 1. & tes: O domine, respice ad necessitatem ecclesiæ sponsæ tuæ, aperi oculū tui in ter-
& ofone. 11 ris vicarij, & non propter se colat te, sed seipm̄ & te diligat propter te. Nam dum
& 14. & ora te amat & se propter te, perimus nos miserè oues eius. At si amauerit te & se pro-
tione, 22 pter te, viuemus feliciter, à bono pastore exemplum vitæ recepturi. Fac deniq; vt
tuā voluntatem aspiciat, & operetur ne pereamus: crescat in gratia tua, vt sit for-
tis athleta in vexilli sanctæ crucis erectione: purifica eius cor, quo habeat deside-
riū reformandi ecclesiam membraq; illius deprauata. Rursus in eo ardeat desi-
deriū honoris tui, & salutis ouium sibi commissarum. Nec acquiescat consilijs
carnis, sed boni spiritus. Reforma vitam suorum astantium, vt pote cardinalium,
vt sincero animo ac simplici corde tuam sequantur voluntatem. Illumina atque
robora pastorem, ministrosq; eius, vt recte consulant, & imitentur lumen verū,
quod eis infundere dignaberis.

¶ De excessibus Episcoporum.

Ca. XX.

Status

§. ca. 19. §. 1.
 & §. ca. 51. §. 8
 §. ca. 19. §. 17
 Di. 35. ecclæ
 Ale §. ca. 16.
 §. 4
 11. q. 1. idē
 res.
 §. ca. 7. §. 1.
 §. ca. 24. §. 4
 §. ca. 19. §. 3
 & §. ca. 59. §. 9
 §. ca. 15. §. 35
 §. ca. 19. §. 1.
 §. ca. 23. §. 12
 §. ca. 5. §. 2
 1. Timo. 3
 §. ca. 5. §. 5. &
 §. ca. 56. §. 2.
 §. ca. 17. §. 20
 & §. ca. 22. §. 7
 §. ca. 5. §. 1.
 §. ca. 19. §. 18
 & §. ca. 23. §. 5

Status episcopalis est immediate à Christo & supernaturaliter in apostolis institutus, quoniam humana potestate institui nequaquam potest. Secularis status, utpote regalis humana & naturali institutione ordinatus. Dignitati vero episcopali à solo deo potestas concessa, & post papam ordinata est, quia quæ à deo sunt, ordinata sunt. Et sicut cardinales representant apostolos, dum Christo in hoc seculo assistent, sic episcopi in ecclesia tenent vices & locum apostolorum: in vniuersum mundum diuisorum. Hinc Psalmista, pro patribus. i. apostolis tuis, nati sunt tibi. s. ecclesiæ, filij. i. episcopi, quos constitues principes. s. spirituales super omnem terram. Hodie em̄ episcopos, qui sunt per vniuersum mundum vnde nati sunt, ecclesia patres appellat, quos genuit per consecrationem ac principes constituit in sedibus patrū. i. apostolorum, qui alibi vocantur filij Davidis. Et iubet lex, dicens: Prouide de omni plebe viros sapientes & timentes deū, qui iudicent populum omni tempore. Nec non qui intellectu præ eminent, ex diuina ordinatione in ecclesia ordinari debent. Siquidem episcopi sanctissimi nuncupantur, qui existunt legati Christi, spirituales sunt patres, patres fratres & coepiscopi, columnæ comprobantur esse in templo dei, qui statum episcopalem dedit in columnā ferream super omnem terram.

I § Ex quo igitur episcopi locum sibi & auctoritatem apostolorum vendicant, qui fuerūt bonus odor deo in omni loco, ideo eorum vestigia ingredi debent, semetipsos quoque in omnibus exhibere sicut dei ministros. Arma enim militiæ nostræ non sunt carnalia. Nam sacerdos est quiddam cælestis & homine maius, nihil huius sublimitate dignum nisi cælestis, hunc em̄ militat ecclesia cælestis spiritus ad res summas delegit, vt in euangelium dei segregatus esset à temporalibus. Siquidem apostolis non fuit aurum & argentum, sed spiritualis thesaurus non deficiens. Vnde Petrus respondit paralytico, quod autem habeo hoc tibi do, surge, scilicet à peccatis, & ambula per viam iustitiæ, donec ad beatitudinem peruenias æternam. Ita Paulus omnia potuit in eo qui ipsum confortat. Episcopi etenim quondam fuerunt pauperate locupletes, humilitate sublimes, & gloria neglecta gloriosi. Quoniam ipsi sunt oculi dei, & vicarij Christi, ac ecclesiæ cælestis sponsæ custodes, ideo ab omni terreno contagio purissimi esse debent, & quoad licet quæsimilimi Christo, cuius loco, munereque fungunt. Quippe, episcopos oportet esse sine crimine, vt alios valeant liberius arguere. Ideo em̄ inunguntur, vt sint procuratores animarum, & distributores spiritualium, atque intendant lectionibus, orationibus, & prædicationibus, ac alijs operibus, per quæ hominibus salus datur. Quocirca quilibet episcopus debet habere scientiam noui & veteris testamenti, ac iuris cõmunis, cum sit cognitor animarum, & iudex clericorum. Non em̄ decet episcopos indigere doctrina, qui aliorum debent esse doctores. Quæ autem episcopos scire oporteat, ea in canonibus exprimentur.

II § Quas præterea episcopi in se cõditiones habere debent, apud describit, dicens: Oportet episcopum irreprehensibilem. i. innocetẽ, esse, vnius vxoris virum, sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, hospitalẽ, doctorem, non violentum, non percussorem, sed modestum, non litigiosum, non cupidum. Vereor autem ne nunc apostoli doctrina minus obseruetur quã deceat, sed potius deuentum sit ad illud eiused apostoli præconium. Ego scio quomodo intrabunt post discessionem meam lupi rapaces in vos. s. episcopos, non parcentes gregi. Vbi nam bonus & probatus opere & doctrina in episcopum eligitur, non puer, non carnalis, spiritualium ignarus: plures ambitione, peruersa via, quæ electione & legitimo tramite prælati præficiunt. Ob quam ecclesiasticæ dignitatis turbulentiam ecclesia periclitatur, Salomone dicente: Est malum quod vidi sub sole, quasi per errorem egrediens à facie principis, positum stultum in dignitate sublimi. Ideo (vt dixi) in episcopis exquisita requiritur doctrina, vt docendo & prædicando alijs præesse ac prodesse possint. Heus quis episcoporum hodie prædicat, aut de animabus sibi commissis curat?